
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 19/ 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitrè) nel giorno 28 del mese di novembre, si è riunito alle ore 17 il consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente in video-collegamento 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

• l’assemblea, con propria deliberazione n. 9 del 20 dicembre 2022, ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025; 

• l’assemblea, con propria deliberazione n. 5 dell’11 aprile 2023, ha approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2022, che chiude con risultato di amministrazione contabile pari a 

€ 3.710.333,17, di cui € 2.457.254,84 di fondi vincolati ed € 1.253.078,33 di fondi liberi; 

• l’assemblea, con propria deliberazione n. 2 del 27 aprile 2023, ha approvato la variazione n. 1 al 

bilancio di previsione 2023 e triennale 2023-2025; 

• l’assemblea, con propria deliberazione n. 3 in data 25 luglio 2023, ha approvato la variazione n. 2 al 

bilancio di previsione 2023/2025; 

 

RILEVATO che risulta necessario provvedere alle variazioni di seguito riportate; 

 

CONSIDERATO che la Provincia di Sondrio ha chiesto a quest’Agenzia un incremento delle percorrenze 

relative al trasporto alunni per l’anno scolastico 2023-2024 con istituzione di nuove corse sulle linee A64 

Tirano-Sondrio, A22 Morbegno-Buglio, A12 Morbegno-Nuova Olonio, destinando a tal fine, come da 

determinazione n. 1010 del 19 settembre 2023, € 26.713,32 per l’annualità 2023 ed € 38.655,76 per 

l’annualità 2024; 

 

CONSIDERATE, altresì: 

- la determinazione n. 298 del 7 settembre 2023 con la quale il Comune di Valdidentro ha destinato € 

3.396,36 per il 2023 ed € 5.033,16 per il 2024 per l’incremento del servizio di trasporto pubblico 

locale per esigenze scolastiche anno scolastico 2023 – 2024; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

- la determinazione n. 155 del 10 agosto 2023 con la quale il Comune di Civo ha destinato € 2.344,10 

per il 2023 per il servizio estivo sperimentale di deviazione a Cevo in Comune di Civo della linea A20 

Morbegno - S. Martino - Bagni Masino; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 73 del 27 aprile 2022 del Comune di Livigno per il 

potenziamento del servizio di trasporto pubblico locale extraurbano sulla tratta Livigno/Bormio dal 

2 maggio 2022 al 25 giugno 2022 per € 13.513,06; 

 

VISTA la deliberazione della giunta n. 79 del 31 agosto 2023 della Comunità Montana Alta Valtellina per il 

servizio di trasporto pubblico per esigenze di frequenza scolastica sulla tratta Alta Valtellina – Sondrio, anno 

scolastico 2023 – 2024, per un maggiore introito di € 300,00; 

 

RILEVATI maggiori incassi da parte dei privati per l’iscrizione agli esami di abilitazioni per € 850,00 e 

maggiori entrate derivanti dal rimborso polizza assicurativa per € 2.852,00;  

 

RILEVATO, altresì, che l’erogazione del premio di produttività per il personale di quest’Agenzia avverrà 

nell’anno 2024 e che pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni al fondo pluriennale 

vincolato di parte corrente;  

 

RITENUTO necessario applicare all’esercizio 2023 parte dell’avanzo d’amministrazione vincolato di parte 

corrente nella misura di € 487,26, in relazione al progetto id 341370 “3.10 potenziamento dei trasporti 

pubblici nel comprensorio per la mobilità della popolazione e per l’accessibilità turistica” – Aree Interne Alta 

Valtellina; 

 

DATO ATTO che le corrispondenti voci di entrata e di spesa del corrente bilancio non presentano previsioni 

e stanziamenti sufficienti e pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni di competenza e 

cassa sull’esercizio 2023 e di competenza sull’esercizio 2024, per i motivi sopra indicati e come dettagliato 

negli allegati alla presente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di variazione n. 3 al bilancio di previsione 2023/2025, come evidenziato 

negli allegati alla presente deliberazione; 

2. di prendere atto che, a seguito della presente variazione, sono rispettati i vincoli di finanza pubblica 

(pareggio di bilancio);  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e sono rispettati tutti gli equilibri 

di bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al finanziamento degli investimenti, secondo 

le norme contabili di cui al già menzionato decreto legislativo, coordinato e integrato con il decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

4. di sottoporre la presente proposta al revisore unico per l’espressione del proprio parere e 

successivamente all’assemblea nella sua prima convocazione utile; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Successivamente, a fronte dell’urgenza per garantire l’operatività dell’ente, esperita una nuova votazione 

con esito favorevole all’unanimità;  

 



 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 


